
令 和 ７ 年 ６ 月 １ 日 

社会福祉法人えどがわ  

西小岩おひさま保育園 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1６日（月）水遊び始まり 

1９日（木）避難訓練  

※年間行事予定より変更 

20日（金）はっぴーでー 

24日（火）保護者会（1歳） 

25日（水）保護者会（2歳） 

27日（木）保護者会（4歳） 

30日（月）保護者会（5歳） 

※7月 2日（水）保護者会（3歳） 

 

2日（月） 体育あそび 

２日（月）～９日（月）  

      3歳児保育参観 

1０（火）～1７日（火） 

１歳児保育参観 

1０日・2４日（火）子育てひろば 

1３日（金） 英語あそび 

 

ひよこ組 

・かえるの合唱 

 

ぺんぎん組 

・かえるの合唱 

・かたつむり 

・ 

 

あひる組 

・かえるの合唱 

・かたつむり 

ぱんだ組 

・とけいのうた 

・あめふりくまのこ 

ぞう組 

・とけいのうた 

・あめふりくまのこ 

 

６ 月 の 予 定 
紫陽花が色鮮やかに咲く季節となりました。子ども達は元気いっぱいに園庭で虫探しや思い思いの 

遊びを楽しむ姿が見られています。 

さて、先月は「災害用伝言ダイヤル 171」の訓練にご協力下さりありがとうございました。当園では 

災害用伝言ダイヤル 171の他に「ウェルキッズでの配信」や「ブログ」を使って緊急の際には保護者の 

皆様へご連絡をしてまいります。災害はいつどこで起こるか分かりません。今回訓練した「災害用伝言 

ダイヤル 171」はご家庭でも利用できますので使用方法も再度確認して頂けますようお願いいたします。 

そして、これから梅雨に入り「食中毒」や「下痢や嘔吐」「感染症」なども流行り始めてきますので、 

ご家庭におかれましても「食品の取り扱い」や「下痢・嘔吐等の処理の仕方等」にも注意をして頂きた 

いと思います。保育園では集団生活をしておりますので病気を「うつすのも、うつされるのも」お互い 

気持ちの良い事ではありません。また、皆様のお仕事にも影響を与えてしまう事も考えられます。お子 

さんの体調管理はもちろんの事、ご家庭内でも十分に注意して頂くと共に何か変化がありましたら直ぐ 

に保育園へ連絡をして頂きたいと思います。ご家庭と保育園が一緒になって様々な感染症に罹らない 

よう努めてまいりたいと考えておりますので、ご理解とご協力をお願いいたします。 

【お知らせ】 

①6月下旬より、江戸川区から通園継続のための「家庭状況届」の配布があります（4月以降に入園 

された方は除く）内容を確認して頂き、必要な書類を添えて保育園まで提出をお願いいたします。 

  ②登降園の際には車両等に十分注意して頂けますようお願いいたします。また、降園は速やかな降園 

にご協力下さい。 

６月おひさまだより 

 

☆今月の歌☆ 

☆６月の予定☆ 

6月 1６日（月）より

水遊びが始まります。 

後日、詳細をお知らせ

します。 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

＜2歳児＞あひる組 

新しい生活にも慣れ、子ども自身で考えて動く姿

が増えています。着替えの順番を知らせていくと

自分で着替え終えることも多くなってきました。 

遊びの中で保育士や友達と一緒にいることを楽し

んでいます。緑のマットや植木の場所など一緒に

過ごすスペースを見つけると「～ちゃん、こっち

きて。」と座って楽しむ様子も見られます。散策も

盛んになり、ダンゴムシやかたつむり・アリを見

つける為に園庭中を駆け回り、見つけたお友達が

いると「みせて」と側に近寄って一緒に観察して

楽しんでいます。 

 

＜1歳児＞ひよこ組 

園生活にもだいぶ慣れてきて笑顔を沢山見せてくれ

るようになってきた子ども達。遊んでいる最中に保育

士が歌を歌えば、子ども達がどんどんその場に集まっ

てきて、歌いはしないものの保育士が歌うのをニコニ

コしながら見守ってくれたり、歌い終わるとパチパチ

と拍手をしてくれるんです。可愛らしくて笑ってしま

います。また大きな変化として、お昼寝の時間が長く

なってきました。園生活の中でお昼寝の時間は体や心

休められる大切な時間。そんな時間を子ども達が安心

してぐっすり寝られるように引き続き環境を整えたり

関わったりしていきたいと思います。 

クラスの窓 

＜3歳児＞ぺんぎん組 

 楽しんで身体を動かす機会を多く持っていま

す。自分の身体の使い方を知り、体幹を鍛え怪我

をしないようになることが目標です。リズムもそ

のひとつ。ホールでピアノに合わせてスキップや

かめ、どんぐりなど全身を使って表現する中で自

然と身体の部位が刺激されています。子どもたち

もできるようになると嬉しくなり、頑張る姿も見

られてきました。今月は初めての保育参加も始ま

ります。普段の様子を見ていただきながら、一緒

に楽しい時間を過ごしていただけたらと思いま

す。 

＜5歳児＞ぞう組 

 ５月は保育参加に遠足、交流運動会と行事が

盛り沢山の月となりました。交流運動会では、

みかんチームのお友だちを応援したり、応援さ

れたりしながら同じ競技に取り組む楽しさを共

有できました。帰りのバスに乗り込むと、隣の

バスに北小岩おひさま保育園のお友達の姿があ

り、こちらから教えなくても「あ！北小岩おひ

さま保育園のお友だちがいる！」と子どもたち

で気付いて手を振る姿が見られました。一緒の

チームで取り組む中でしっかり覚えていたのだ

なと驚いた場面でした。年長になり行事が忙し

くなりますが、どの行事も意欲と期待を持ち、

成長に繋がる経験となるよう進めていきたいと

思います。 

＜4歳児＞ぱんだ組 

 先月のバス遠足、保育参観のご協力ありがとうございま

した。進級し、新しい環境に慣れてきた頃の行事に子ども

たちが大きな期待をしている様子がとても伝わりました。

遠足の経験画では、色を意識しながら印象に残った一つを

クレヨンで描いてもらいましたが、しっかりと形や描こう

とする意思が伝わり昨年と比べ成長している様子が伺えま

した。“時の記念日”の時計製作は、子どもたちの進級後の

姿がきっかけで取り組みました。そのきっかけは、片付け

の時間を長針と数字で事前に知らせていたのですが、自分

たちで時計を意識し長針が数字を差すと気付いた子自ら

「とんとんぱんださん、お片付けの時間になりました、お

片付けをしましょう」と全体に声を掛け片付けに取り組ん

でいます。時計を作成すると自分だけの時計が出来たこと

や針を動かせることに大喜びの姿が見られました。 


